第 1 页 共 3 页

 证券代码：000692              证券简称：惠天热电             公告编号：2021-19

沈阳惠天热电股份有限公司关于

追加向惠涌公司热量采购关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、概述

根据沈阳市政府“蓝天工程”的工作安排，天润供暖公司胜利热源被划定为拆联对象，

拆除热源后负荷移交给了本公司进行供热。据统计2020—2021年采暖期实际供热面积为

34.84万平方米。为保障上述区域居民温暖过冬，公司本着节约开支、科学规划的原则决

定，以向临近上述负荷的铁诚热源购热的形式，解决上述负荷冬季供热问题。价格按照采

暖期内实际供热面积每平方米25.60元进行结算，经初步测算2020-2021年采暖期上述购热

交易金额不超过900万元。

2020-2021年采暖期公司已将铁诚热源委托给关联方沈阳惠涌供热有限责任公司（以

下简称“惠涌公司”）进行全权经营与管理，惠天热电向其收取租赁费，本次交易对方为

惠涌公司，因此本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组情况，无须有关部门批准，交易额度在董事会审批权限范围内，无需提

交股东大会表决批准。

就上述事项，本公司第九届董事会于2021年4月23日召开了2021年第四次临时会议，

审议通过了《关于追加向惠涌公司热量采购关联交易的议案》。在审议表决过程中，关联

董事进行了回避表决，本公司独立董事对本次交易事项发表了独立意见（详见后文）。

二、关联人介绍和关联关系

1、关联方基本信息

名称：沈阳惠涌供热有限责任公司

注册地：沈阳市和平区安图街1号

企业性质：有限责任公司(国有控股)

法定代表人：徐朋业

注册资本：17724.08万元人民币

经营范围：城市供热服务（持资质证经营），锅炉安装（持特种设备许可证经营）,

供暖设备、自有房屋租赁，供暖管道工程施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动。）

第 2 页 共 3 页

成立日期：2005年07月26日

股东：沈阳盛京能源发展集团有限公司（持有91.25%股权）、沈阳众邦房屋开发有限

公司（持有8.75%股权）

实际控制人：沈阳市国资委。

2、关联关系说明

惠涌公司为公司控股股东沈阳供暖集团有限公司之母公司沈阳盛京能源发展集团有

限公司的控股子公司，其与本公司符合深圳证券交易所《股票上市规则》第10.1.3条第（二）

款规定的关联关系情形。同时，公司董事兼总经理徐朋业担任惠涌公司董事长（法定代表

人），惠涌公司与本公司符合《深圳证券交易所股票上市规则》10.1.3条第（三）项规定

的情形。因此惠涌公司为公司关联法人。

3、关联方经营状况

截止2019年12月31日，惠涌公司资产总额为237,096.09万元，净资产为-104,315.48

万元；2019年度实现营业收入为34,567.14万元，净利润为-21,812.83万元。（以上数据

已经审计）

截止2020年9月30日，惠涌公司资产总额为229,533.05万元，净资产为-115,822.58万

元；2020年第半年度实现营业收入为19,168.99万元，净利润为-11,248.28万元。（以上

数据未经审计）

4、其他

2020年11月1日，沈阳市中级人民法院裁定正式受理惠涌公司债权人对其破产重整的

申请；2021年1月22日，法院裁定受理沈阳盛京能源发展集团有限公司等12家公司（包括

惠涌公司）实质合并重整。目前，破产重整正在进行中，尚无最终结果。上述破产重整事

项对惠涌公司正常生产经营活动尚不构成实质影响，对本次交易也无影响。

三、关联交易标的的基本情况

本次交易标的为热量采购，用于主业供热。

四、关联交易的定价政策及定价依据

根据当前原材料、燃料价格水平，以及水、电和相对应的人工费、维修费、环保运维

等综合成本费用，经双方协商确定，本次关联交易所涉及的购热单价为25.6元/实际供热

平方米。

五、关联交易协议

目前公司尚未与关联方签署协议，待公司董事会审议通过后，公司就上述关联交易事

项与惠涌公司另行签署供用热合同。

六、交易目的和影响

第 3 页 共 3 页

本次关联交易目的是保证因拆联而接收的供热负荷冬季供热平稳运行，考虑铁诚热源

地理位置临近供热负荷，且铁诚热源产权已并入公司的实际情况，本次向铁诚热源购进热

量，既可满足供热负荷运营需求，同时也确保公司整体热负荷的合理布局，避免重复建设，

有利于保证公司资产运营效率。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

年初至披露日与该关联人累计发生的各类关联交易的总金额4600万元（含本次交易）。

八、独立董事意见

独立董事认为，公司2020-2021年采暖期向关联方惠涌公司购买热量的交易，是基于

公司涉及民生行业的特征，为保证供热质量，同时兼顾合理布局，避免重复建设，提高资

产运营效率而采取的可行措施，本次关联交易定价以实际供热成本为依据并经协商确定，

符合供热行业的实际，符合公司全体股东利益，没有损害中小股东利益。同意公司董事会

对本次关联交易进行追加审议。

九、备查文件

1、第九届董事会2021年第四次临时会议决议。

2、独立董事意见。

沈阳惠天热电股份有限公司董事会

       2021年 4月 24日